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Ónos eső az ezüstvasárnapon
Lelassult a közlekedés, sok volt a kisebb baleset

Ónos eső nehezítette a közlekedést 
vasárnap többfelé az országban. Vas 
megyében már reggel eíjegesedtek az 
utak, a fővárosban déltájban vált ve­
szélyessé az autózás. Késtek a távol­
sági buszok több vonalon is. A szom­
szédos Ausztriában még rosszabb 
volt a helyzet.

HÍRÖSSZEFOGLALÓNK

Vasárnap a reggeli órákban hirtelen le­
hullott ónos eső miatt jégpályává változ­
tak Vas megye útjai, szinte teljesen meg­
bénult a forgalom. Körmend és Zalalövő 
között, a szőcei vasúti átjáróban egy 
szlovák pótkocsis teherautó megcsú­
szott, keresztbe fordult a síneken, ezért 
leállt a vonalon a vonatközlekedés is.

A 8-as számú főúton, Rönök közelé­
ben egy olasz kamion felborult, személyi 
sérülés szerencsére nem történt. A me­
gye útjain több autó csúszott az árokba.

Nem tudtak közlekedni a Volánbu­
szok Gödöllő, Valkó, Vác, valamint Pi­
lisszántó térségében vasárnap kora dél­
után az utakon kialakult síkosság miatt. 
Az Árpád hídi buszpályaudvarról még a

kiállás is gondot okozott. Veszélyes 
helyzetről számoltak be a buszvezetők 
az Ml-es és M3-as autópályákon is. A 
jegesedés miatt járatok estek ki, és késé­
sek is előfordultak.

A főváros közlekedésében összességé­
ben nem okozott komolyabb fennakadá­
sokat a tegnapi ónos eső. Vasárnap több 
mint egy tucat személyi sérüléssel járó 
közúti közlekedési baleset történt, né­
gyen súlyosan, kilencen pedig könnyeb­
ben sérültek meg közúti balesetben. Sok­
szorosára nőtt a végtagtörések száma, 
mert a lehulló csapadék azonnal ráfagyott 
a járdákra -  tudtuk meg a mentőszolgálat 
irányító tisztjétől, Ladinek Gézától.

A Fővárosi Közterület-fenntartó Rt. 
közleményben szólította fel a lakókö­
zösségeket a házak előtti járdaszakaszok 
csúszásmentesítésére. Szegedi Péter 
szóvivő elmondta: a főutakon és a mere- 
dekebb hegyi utcákon nyolcvan munka­
gép szórta a homokot, az itt közlekedő 
BKV-járatok fennakadás nélkül szállít­
hatták az utasokat. A mellékútvonalak 
síkosságmentesítését azonban nem sike­
rült megoldani.

Az elmúlt napok rendkívül hideg idő­

járása miatt több tucat hajléktalant kel­
lett fagyásos sérülésekkel kórházba 
vagy menhelyre szállítani a fővárosban 
a hét végén. Egyedül az Erzsébet kór­
házban tíz lehűlt beteget ápolnak. Buda­
pesten mintegy tízezren vannak fedél 
nélkül, a városban található húsz hajlék­
talanszálló azonban csak négyezer fő el­
látásáról képes gondoskodni.

Ausztriában szinte mindenhol jégpá­
lyává váltak az utak vasárnap. A lakos­
ságot a rádióban több műsorban is fel­
szólították, hogy akinek nem feltétlenül 
szükséges, ne üljön autóba, illetve még a 
lakást se hagyja el, mert a járdákon is 
megfagyott az ónos eső. Az  ausztriai 
utakon mindenfelé sok koccanásos bal­
eset történt. Bécsben a hatóságok kény­
telenek voltak feloldani a környezetvé­
delmi okokból egyébként érvényes só- 
zási tilalmat, mert a hagyományos ka­
vicsszórás vagy a kotrás teljesen hatás­
talan maradt. Az  utakra kiszórt anyago­
kat ezenkívül folyamatosan lemosta a 
zuhogó eső. Az osztrák fővárosban a 
délelőtt folyamán néhány óra alatt 70 
esetben hívták ki a mentőket az utakon 
elcsúszott gyalogosokhoz.

Van jobb és olcsóbb megoldás is, mégis sóznak
Magyarországon egy átlagos télen 60-80 
ezer tonna só kerül az utakra. A jégtele- 
nítésre használt só nemcsak az élővilá­
got veszélyezteti, hanem az épített ob­
jektumokat is. Szakértők szerint a ha­
zánkban jellemző éghajlati viszonyok 
mellett a városi utak sózásának nemigen 
van alternatívája, a többi útszakaszon 
azonban lehetne környezetkímélőbb és 
olcsóbb megoldásokat alkalmazni.

A közlekedési minisztérium adatai 
szerint egy átlagos télen 60-80 ezer ton­
na só kerül az utakra, a szokásosnál több 
havat hozó 1996-1997-es szezonban 
120 ezer tonnányi sót szórtak ki a közút­
kezelők. Bár a só környezetvédelmi 
szempontból veszélyes anyag, a felhasz­
nálás mennyiségét egyetlen hatóság sem 
ellenőrzi -  tudtuk meg Rakics Róberttól, 
a környezetvédelmi tárca főosztályveze­
tőjétől. A minisztérium álláspontja egy­
értelmű: a téli sózás ártalmas a környe­

zetre, helyettesítése azonban nem min­
denütt lehetséges.

A környezetvédelmi tárca kevés befo­
lyással bír a sóhasználat alakulására, 
csupán a védett területek egy részének 
sózását tudja megakadályozni. Duhai 
Gábor, a minisztérium Természetvédel­
mi Hivatalának főtanácsosa szerint a só­
zás a fokozottan védett területeken -  az 
ország összterületének mintegy három 
százalékán -  nem alkalmazható. Mivel a 
védett területek egy részét az önkor­
mányzatok kezelik, elvileg ők is elren­
delhetnek sózási tilalmat, erre azonban 
alig akad példa.

A karsztvidéken fekvő Bükki Nemzeti 
Parkban, így a Lillafüred-Eger- 
Felsőtárkány-Miskolc útvonalon is több 
mint egy évtizede tilos a sózás -  tudtuk 
meg Dús ka József igazgatótól. A karszt 
víznyelőin át a só olvadáskor órák alatt 
az ivóvízbázisig jutna. Az igazgató sze­

rint az olvadáskor képződő sós víz savas­
sága az épületeket köztudottan károsító 
savas esőkének több ezerszerese, így 
adott esetben az épített értékek védelmé­
ben is indokolt lehet a sózás kiváltása.

A téli sóhasználat nem gyakori a vi­
lágban, az északi országokban -  és 
Csehországban vagy Ausztriában — szin­
te ismeretlen. Ott azonban a tél elején le­
hulló hó általában tavaszig megmarad, 
így elegendő a hórétegek tetejét homok­
kal vagy kőzúzalékkal érdesíteni. Ma­
gyarországon inkább az olvadás és fa­
gyás váltakozása jellemző, s ez -  főként 
a városokban, ahol a homokszórás nagy 
sarat okozna olvadáskor — indokolhatja 
a sózást. A városon kívüli utakon vi­
szont nyugodtan lehetne helyettesítő 
anyagokat -  például a hazai zeolit- 
bányák természetes sótartalmú meddő­
jét -  használni.

H. M.

Szalmonellafertőzés SopronbanMagyar utcanő 
a szekrényben

Kulcsra zártak a szekrényben olaszor­
szági futtatói — köztük magyar unoka­
nővére -  egy fiatal magyar utcanőt, 
hogy elrejtsék a razzia elől a Rómához 
közeli Torvaianicában, a Románia utca 
269. sz. alatt.

A csendőrök szabadították ki a szek­
rényből a 20 éves J. 5.-t, akit két ki­
zsákmány olój a, a 24 éves Nyerges Má­
ria és a büntetett előéletű Claudio 
Anzellotti 34 éves római lakos rejtett 
oda a házkutatásra érkező hatóság elől.

A „kedves rokon” tisztes munka ígé­
retével csalta Olaszországba a fiatal 
magyar nőt, de ott bűntársa segítségé­
vel arra kényszerítette, hogy az utcán 
bocsássa áruba a testét. Elvették iratait 
és teljes keresményét, hogy ne tudjon 
elszökni.

A hatóságok bűnpártolás és prostitú­
cióra kényszerítés címén őrizetbe vet­
ték a rabszolgájukat szekrénybe záró 
futtatókat -  jelentette az MTI.

A Szerencsekerék 
telefonos játékának, 

a Szerencsetárcsának 
múlt hét keddig 

kisorsolt szerencsés 
nyertesei:

Komlósy Sándorné, Mátészalka 
Hegedűs Zoltánná, Márkáz 

Markó László, 1048 Budapest 
Veres Iván, 1203 Budapest 

Borsodi Nándor, 1142 Budapest 
Békéi Tiborné, Kaposvár

MOOOFt-os
takarékbetétkönyvet nyert: 
Elek Józsefné, Domaháza

Érdeklődni lehet 
a  267-6545-ös telefonszámon.

Tömeges szalmonellafertőzés történt 
a hét végén a soproni Hetvényi Lajos 
Evangélikus Líceumban. A megbete­
gedett középiskolások közül tegnap 
este összesen húszán feküdtek kórház­
ban. Mint megtudtuk, egyikük állapo­
ta sem volt súlyos. A tisztiorvosi szol­
gálat megkezdte az eset vizsgálatát.

GYŐRI TUDÓSÍTÓNKTÓL

Nem tudható pontosan, hány gyerek 
betegedett meg pénteken és szombaton 
a soproni Hetvényi líceumban 
csütörtök este elfogyasztott mákos gu­
bától, amely a szakemberek véleménye 
szerint valószínűleg szalmonellával 
volt fertőzött. A középiskolások egy ré­
sze még a pénteki hazautazás előtt 
rosszul lett, magas lázról, hányásról és 
hasmenésről panaszkodott. A gyereke­
ket a soproni és a győri kórházba szállí­
tották: közülük időközben többen már 
hazatértek, húsz diákot azonban még 
mindig a fertőző-, illetve a gyermek- 
osztályokon ápolnak.

Tudósítónk megtudta: a Sopronban

A magyar lakosság mintegy tíz százalé­
ka szenved valamilyen alváselégtelen­
ségben. Az alvászavarra panaszkodó be­
tegeknél az orvos legfontosabb teendője 
a zavart kiváltó okok megállapítása, 
majd a megfelelő kezelés alkalmazása.

Ez is elhangzott többek között a Ma­
gyar Alvásdiagnosztikai és Terápiás Tár­
saság első alkalommal megrendezett 
konferenciáján. A szakorvosokat, pszi­
chológusokat tömörítő szervezet egy 
éve alakult azzal a céllal, hogy megszer­
vezze a népegészségügyi és közlekedés- 
biztonsági szempontból kiemelkedő je­
lentőségű klinikai alvászavarok hazai el­
látását.

Mint dr. Köves Péter, a társaság főtit­
kára, a Magyar Központi Honvédkórház 
alvásdiagnosztikai osztályának vezető 
főorvosa elmondta, az alvászavarnak 
több oka lehet. Az alvás közbeni átme­
neti kóros légzészavar leginkább a kö­
zépkorú férfiaknál fordul elő, súlyos 
esetben okozhat agyérelzáródást, szívin­
farktust, napközben a szellemi teljesít­
mény csökkenését, ezáltal emberi mu-

kezeltek közül ketten tegnap este is in­
fúzióra szorultak a folyadékpótlás érde­
kében, ám az ő állapotuk sem volt sú­
lyos -  közölte érdeklődésünkre dr. Ker- 
sák János ügyeletes orvos. O azt is el­
mondta: valamennyi megbetegedett 
diák evett a kollégiumban felszolgált 
mákos gubából. A tünetek szalmonella- 
fertőzésre utalnak.

Tudósítónk értesülései szerint a csü­
törtöki vacsorából nem találtak mintát a 
kollégium konyháján.

Dr. Vargha Péter, a soproni kórház 
főigazgató főorvosa elmondta: a közép- 
iskolások közül sokan pénteken haza­
utaztak, s mivel a szalmonellafertőzés 
tünetei esetenként csak 24 óra múlva 
jelentkeznek, nem kizárt, hogy többen 
otthonukban lettek rosszul.

A győri kórházban tegnap este tizen­
egy fiatalt ápoltak -  tájékoztatta lapun­
kat dr. Bugovics Elemér főigazgató fő­
orvos, aki közölte: valamennyiük álla­
potba kielégítő.

A líceum konyháját kifertőtlenítet­
ték, a tisztiorvosi szolgálat vizsgálja az 
eset körülményeit.

lasztások, balesetek történhetnek. Ha­
zánkban 150 ezer alvási légzészavarral 
küszködő, veszélyeztetett állapotban lé­
vő beteg él.

A férfiak esetében gyakoribb a lakos­
ság 3-4 százalékát érintő mozgászava­
rok okozta alváselégtelenség is, míg a 
lelki okokra (szorongás, neurózis) visz- 
szavezethető betegségben főleg az idő­
sebb korosztály és a nők szenvednek. A 
váltott műszakban dolgozó egyéneknél 
okozhat álmatlanságot a rendszertelen 
időbeosztás.

Magyarországon jelenleg hét, jól fel­
szerelt alváslaboratórium működik. Jö­
vőre várhatóan Debrecenben, Miskol­
con, Kecskeméten, valamint Pécsett is 
nyílnak hasonló intézmények — tudtuk 
meg Kövestől.

Nagyon lényeges feladata az alvás­
medicinának, hogy kivizsgálja a beteg­
ségek okait, hiszen ezek a problémák 
célzott, specifikus terápia segítségével 
teljes mértékben gyógyíthatók -  fogal­
mazott Köves Péter.

Az álm atlanság gyógyítható

h í r e k

A dohányzás nem véd meg 
a felesleges kilóktól, nem 
gátolja meg a középko­
rúak hízását — állapítot­
ták meg amerikai tudósok 
hétéves vizsgálódás ered­
ményeként. A Memphis 
Egyetem kutatói négyezer, 
18-30 év közötti személyt 
tanulmányoztak, és arra 
jutottak, hogy a dohány­
zás -  amely ugyan gyor­
sítja az anyagcserét — 
csak elhanyagolható sze­
repet játszik a súlygyara­
podás fékezésében. Mind­
azonáltal az évek során a 
dohányzók és nem do­
hányzók egyaránt híztak: 
54 százalékuk minimum 5 
kilót szedett fel, 29 száza­
lékuk pedig tízet.

Úgy látszik, nemcsak a 
rá-, hanem a leszokásnak 
is súlyos következményei 
vannak...

Sz. P.

TÓKUTATÓK EM­
LÉKTÁBLÁJA. Hévíz 
önkormányzata vasárnap 
márványtáblán örökítette 
meg a világhírű gyógytó 
kutatása során életét vesz­
tett öt búvár emlékét. Vér­
tes Árpád polgármester 
rövid megemlékező be­
széde után leplezték le a 
gyógyfürdő-kórház pan­
teonfalán elhelyezett em­
léktáblát, amelynél ko­
szorúkkal tisztelegtek a 
résztvevők. Bárdi Miklós 
és Lerner József 30 évvel 
ezelőtt, Páli Ferenc és 
Plózer István két évtize­
de, Bíró Tamás pedig 
1985-ben lelte halálát a 
csaknem 40 méter mély­
ségben lévő, 18 méter 
széles és 42 Celsius-fok 
vízhőmérsékletű forrás­
barlang kutatása során.

PISAI TORONY. Az
olaszországi Pisa városá­
ban pénteken megkezdték 
a híres ferde torony meg­
mentésére kidolgozott 
terv végrehajtását: to­
ronydarukkal a helyére 
'emelték az elsőt a négy, 
egyenként 100 méter 
hosszú és 50 milliméter 
átmérőjű acélkábel közül, 
amelyektől azt várják a 
szakértők, hogy megállít­
ják a torony további dőlé­
sét, és talán „300 évre 
megoldják a torony stabi­
litásának problémáját”.

ROBBANÁS döntött 
romba egy illegális petár­
daüzemet Brazília észak­
keleti részében. Tizenki­
lenc ember meghalt, hat- 
vanan megsebesültek. A 
robbanás, melynek oka 
egyelőre ismeretlen, egy 
titkos üzemként használt

lakóházban következett be 
a Bahia állambeli Santo 
Antonio de Jesus városá­
ban, Riótól 1700 km-re 
északkeletre. A halálos ál­
dozatok közül kilencen 
gyerekek voltak, akik az 
üzemben dolgoztak.

JÁRVÁNNYÁ FAJULT
az utóbbi években a tü­
dőbaj Kazahsztánban. 
1992-1997 között 30 
százalékkal nőtt a tuber­
kulózisban megbetege­
dettek száma, és öt me­
gyében, ahol meghaladja 
a százezer lakosra jutó 
megbetegedettek száma a 
százat, a hatóságok hiva­
talosan kihirdették a jár­
ványt. Pénz hiányában a 
betegek otthonukban hal­
nak meg, anélkül, hogy 
megkapnák a szükséges 
orvosi segítséget.

ERŐS FÖLDRENGÉS
rázta meg szombaton az 
afgán főváros, Kabul kör­
nyékét. Öt ember meghalt, 
nyolcán pedig súlyosan 
megsérültek. Pakisztán 
északi részéből ugyancsak 
erős földmozgásról érkez­
tek hírek, de sebesültekről 
vagy halottakról nem 
szólnak a jelentések.

GÁZOLÁS. Sétálómag­
nóval a fülén baktatott 
egy tizenéves fiú Pásztó 
felé, amikor a tehervonat 
elütötte. Pénteken, a nem 
sokkal éjfél előtt Tár és 
Mátraszőlős közt Pásztó 
felé tartó 16 éves fiú, fel­
tehetően a fülén lévő sétá­
lómagnóból áradó hangos 
zene miatt nem hallotta a 
Salgótarjánból Hatvanba 
tartó tehervonat zaját, a 
mozdonyvezető pedig a 
sötétben nyilván nem lát­
ta a sín mellett haladó em­
bert. A tehervonat így el­
ütötte a fiút, aki a helyszí­
nen meghalt.

KIRABOLTA egy férfi 
és egy nő szombaton a 
budapesti III. kerület, La­
jos utca 46. szám alatt ta­
lálható ékszerboltot; on­
nan 15 ezer forint kész­
pénzt, valamint 1,5 millió 
forint értékű ékszert zsák­
mányoltak. Miután az el­
adónőt megkötözték, a 
táskányi ékszerrel gyalog 
menekültek el.

KÉSELÉS. Nyakon szúr­
tak egy 21 éves ősagárdi 
fiatalembert vasárnapra 
virradóra a rétsági diszkó­
ban. Az erősen vérző, 
életveszélyes állapotban 
lévő férfit az ügyeletről 
haladéktalanul a váci kór­
házba szállították. Az ügy 
további részleteinek fel­

derítésére rendőrségi vizs­
gálat indult.

ELALUDT A TOLVAJ.
A félig kibontott tetőn 
szundikálva értek tetten 
egy tolvajt a Heves me­
gyei Boldogon a rend­
őrök: az álomszuszék fér­
fi a helyi kínai boltba 
akart betömi. A boldogi 
tolvaj kiadós kocsmázás 
után indult portyára. Fel­
mászott a kínai bolt tete­
jére, és a nála lévő szer­
számokkal elkezdte bon­
tani a tetőt. A munkában 
viszont, úgy látszik, oly­
annyira elfáradt, hogy el­
szunnyadt. így talált rá a 
járőr a horkoló betörőre, 
akinek az ébredés után 
rögtön kattant a bilincs a 
csuklóján. Az aluszékony 
boldogi tolvaj ellen lopás 
kísérlete miatt indult eljá­
rás. Ugyanakkor a rend­
őrök valószínűleg az éle­
tét mentették meg, hiszen 
megfagyhatott volna a te­
tőn a -10 fokos hidegben.

BETÖRŐ. Stuttgart egyik 
kávéházában a minap a fő­
szakács betörőt kapott raj­
ta, amint éppen sertéssül­
tet készített. A reggel fél 
hétkor a konyhába érkező 
főszakács meglepődve lát­
ta, hogy a hívatlan vendég 
két jókora szelet húst ké­
szül kisütni magának. A 
behatoló rövid szóváltás 
után jobbnak látta kereket 
oldani. A két szelet húst 
azonban hátrahagyta.

SOLI DEO GLÓRIA
(Egyedül Istené a dicső­
ség) címmel Szeghalmon 
megjelent az egykori Pé­
ter András Református 
Reálgimnázium tanárai­
nak 1926-1943 közti hír­
lapírói munkásságából vá­
logató antológia. A válo­
gatott összefoglalás Nagy 
Miklós gimnáziumalapító 
igazgató születésének 
105. évfordulója tisztele­
tére a Nagy Miklós Városi 
Könyvtár gondozásában, 
a Péter András Alapítvány 
és a Nagy Miklós Alapít­
vány, valamint a Mól Rt. 
támogatásával jelent meg.

A MAGYARTANÁ­
ROK KLUBJA követke­
ző találkozóját holnap 
délután 5 órai kezdettel 
tartja a Kossuth Klubban 
(Bp., Múzeum utca 9.). A 
meghívott vendég Takács 
Géza -  az Alternatív Köz- 
gazdasági Gimnázium 
tanára - ,  aki tanítványai 
közreműködésével mód­
szertani bemutatót tart 
Miért nem lehetséges az 
irodalom komplex taní­
tása? címmel.

Az ötös lottó 50. heti nyerőszámai:

6 , 1 7 ,  5 0 ,  5 5 ,  8 5  

J o k e r s z á m :  8 0 2  1 9 4

A hatos lottó 50. heti nyerőszámai:

8 , 1 2 , 1 8 , 2 5 , 3 6 , 4 2  

A  p ó t s z á m :  3 1
Sz. E.


